



REGERINGEN

Socialdepartementet

Regeringsbeslut I:7

2010-03-04

S2010/2055/HS
(delvis)

Socialstyrelsen
106 30 STOCKHOLM

Uppdrag att fastställa ett utgångsläge samt att föreslå en modell för uppföljning av skillnader i insjuknande och överlevnadstid efter cancerdiagnos

Regeringens beslut

Regeringen ger Socialstyrelsen i uppdrag att utreda och föreslå en ändamålsenlig modell att följa upp skillnader i insjuknande i cancer och överlevnadstid efter en cancerdiagnos mellan olika vårdgivare och olika befolkningsgrupper. Modellen ska tillhandahålla data med högsta möjliga aktualitet och ska kunna användas i arbetet med kontinuerligt redovisade öppna jämförelser av cancervårdens kvalitet och effektivitet. Socialstyrelsen ska vidare i ett första steg genomföra en analys för att fastställa och redovisa ett utgångsläge för 2010, en s.k. baseline, för utvalda cancerdiagnoser för landsting eller regioner samt för socioekonomiska grupper.

Socialstyrelsen ska redovisa uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 14 januari 2011.

Uppdraget ska genomföras i samråd med Sveriges Kommuner och Landsting samt i dialog med företrädare för huvudmän och professionerna.

För detta ändamål får Socialstyrelsen disponera 2 500 000 kronor från anslaget 1:6 Bidrag till hälso- och sjukvård, anslagspost 1 Säkrare och effektivare hälso- och sjukvård.

Ärendet

Regeringen tillsatte 2007 Utredningen en nationell cancerstrategi för framtiden (S 2007:10) (dir. 2007:110). I utredningens uppdrag ingick att utreda vad som kan göras för att så långt som möjligt förhindra att

människor insjuknar och dör i cancer samt för att förbättra kvaliteten i omhändertagandet av patienter med en cancersjukdom.

Utredningen lämnade sitt betänkande En nationell cancerstrategi för framtiden (SOU 2009:11) till Socialdepartementet den 20 februari 2009. Utredningen föreslår att Socialstyrelsen får i uppdrag att genomföra s.k. baselineundersökningar för 2009, dels för relativ överlevnadstid efter olika cancerdiagnoser, dels för utvecklingen av hälsorelaterad livskvalitet under och efter cancerbehandling. Vidare föreslår utredningen att Socialstyrelsen ska sammanställa och komplettera data om skillnader för 2009 i överlevnadstid efter en cancerdiagnos både landsting och regioner emellan, och sjukhus och cancerverksamheter emellan. Utredningen föreslår också att Socialstyrelsen får i uppdrag att fastställa och redovisa ett utgångsläge, en s.k. baseline, för skillnader mellan olika befolkningsgrupper i insjuknande och överlevnadstid efter cancerdiagnos inför en fortsatt framtida uppföljning av detta. Enligt utredningen är det angeläget att information om cancervårdens kvalitet i så hög grad som möjligt samlas in i en gemensam datakälla. Detta bl.a. för att kunna mäta, analysera och väga olika dimensioner av god cancervård i relation till varandra och för att möjliggöra jämförelser mellan olika cancervårdande enheter. Utredningen menar att det redan i dag är viktigt att påbörja arbetet med en nationell enkätundersökning som kartlägger situationen för patienter med cancer.

Regeringen beslutade i juni 2009 om en Nationell strategi för kvalitetsutveckling genom öppna jämförelser inom socialtjänsten och hälso- och sjukvården. Syftet med strategin är bland annat att öka öppenheten om vårdens resultat och variationer för att underlätta beslutsfattande, kvalitetsutveckling och som ett stöd för fria val. Strategin anger fyra utvecklingsområden för att nå visionen. Områdena är infrastrukturer för datafångst, öppna jämförelser och snabbt tillgängliggörande av insamlad data, analyser av redovisat läge, liksom stöd till en aktiv utveckling av kvalitet och effektivitet. Regeringen och Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) har i 2010 års Dagmaröverenskommelse beslutat att under 2010 utveckla de öppna jämförelserna ytterligare, bland annat genom att utveckla och förbättra jämförelser inom områdena patienterfarenheter, tillgänglighet och kostnader. Data från dessa områden bidrar till en större kunskap om vårdens kvalitet och om hur vården bedrivs, och är en viktig källa för förbättringsarbete.

För att bättre kunna genomföra framtida uppföljningar av utvecklingen av cancervården utgör en genomgång av nuvarande förhållanden och nivåer en viktig utgångspunkt att avläsa utvecklingen mot. Regeringen anser därför att det är angeläget att Socialstyrelsen får i uppdrag att utreda och föreslå ett ändamålsenligt sätt att genomföra sådana uppföljningar samt att i ett första steg fastställa och redovisa ett utgångsläge för 2010. Det är viktigt att resultatet av uppdraget kan tillämpas i arbetet med att utveckla Öppna jämförelser. Viktiga kriterier i den modell för

uppföljning som Socialstyrelsen får i uppdrag att föreslå är därför att uppgifterna ska ha en hög aktualitet och att det ska finnas goda möjligheter till en snabb återkoppling till vården. Det är också önskvärt att utvärderingen görs i förhållande till aktuella riktlinjer på cancerområdet i den utsträckning det är möjligt.

På regeringens vägnar

Göran Hägglund

Ulrika Axelsson Jonsson

Kopia till

Finansdepartementet/BA
Regeringskansliets förvaltningsavdelning/EK
Socialutskottet
Ekonomistyrningsverket
Sveriges Kommuner och Landsting